

KURJER WARSZAWSKI.

D. 27. Sierpnia. — Rok 1841.
Piątek.

№ 227.

Jutro. Ś. Augustyn.
Ur: J.C.W. W. X. Katarzyny Mich:

W kościele XX. *Augustjanów* intro odbędzie się uroczystość doroczna Śgo Augustyna, z wystawieniem N. SAKRAMENTU, procesjami i kazaniami. — Trybunał Han: Gub: Mazow: d. 5 (17) b. m. upadłość nad majątkiem Ludw: *Suchockiego*, ogłosił.

Dalszy ciąg o Prawie Emerytalnem. Art. 25. Dla nabycia prawa do pensji emerytal: w Królestwie Polsk: takowi Urzędnicy, Oficjalsi i posługacze, obowiązani są wnieść do funduszów Stowarzyszenia emerytalnego, przepisaną artykułem I, ustępu a) składkę, wraz z procentem składanym za cały czas poprzedniej służby odbytej, od r. 1824, to jest: epoki zaprowadzenia w Królestwie Stowarzyszenia emerytalnego. Składka ta oznaczoną będzie w stosunku płacy, którą po przejściu do służby królestwa po raz pierwszy otrzymali, z potrąceniem wszakże procentu po 2%, jaki inż w Cesarstwie takowe podług tejże płacy i za tę liczbę lat, za którą obrachowana zostanie składka, do funduszu Stowarzyszenia wnieść się mająca. Art: 26. Urzędnikom Cesarstwa, którzyby wszelkim warunkom w poprzedzającym artykule zamieszczonym zadość nie uczynili, nie będą policzone do ogółu zasług, prawo do pensji emerytal: w Królestwie jedynających lata, w służbie Cesarstwa spędzone, lecz przyznawanie pensji takim Urzędnikom, oraz pozostałym po nich wdowom i sierotom, następować będzie jedynie w stosunku lat, przez które ciż Urzędnicy w służbie Królestwa zostawali i składkę emerytal: uiszczali, jeżeli w temże Królestwie przepisana, artykułem 10 Ustawy emerytal: z dnia 4go (16) Marca 1835 r., liczbę lat wysłużyli. Art: 27. Z pod przepisów w artykułach 25 i 26 niniejszego Ukazu, wyłączaia się Urzędnicy Cesarstwa, którzy przed rokiem 1841 znajdowali się inż w służbie Królestwa. Art: 28. Urzędnicy Cesarstwa do służby Królestwa przechodzący, chociażby składkę emerytal: za czas służby Rossyjsk: do funduszu Stowarzyszenia emerytal:, według artykułu 25go wnieśli, otrzymywać będą z funduszów Stowarzyszenia emerytal: tylko tę część pensji, która przypada za czas od wejścia ich do służby Królestwa, za resztę zaś służby poprzedzającej, pensja emerytal: przyznawaną im będzie z funduszów skarbowych, w myśl artykułu 30go Ustawy emerytalnej z dnia 4go (16) Marca 1835 r. (D. c. n.)

Dnia 23 b. m. odbył się w Szkole Rzemieślniczo-Niedzielniej przy ul: *Leszno* examin roczny, w obec

Członka Rady Wychowania Publ:, Wizytatora Jluogo Szkół, Członka Komitetu Examinacyj:, Rektora Szkół Rzemieślniczo-Niedzielnych, Ławnika Wydziału Administ: Urzędu Muncypp: M. Warszawy, Komissarza Administ: Cyrkułów 4, 5 i 6, tudzież Starszych Zgromadzeń Rzemieślniczych. Otrzymali nagrody bąc w książkach, bąc w rejsejgach terminatorowie celujący Bogobojuością, dobrem sprawowaniem się, regularnem uczeszczeniem do Szkoły i pilnością w naukach: z Oddziału 1go *Padzierski Józef* Intrologitor, *Klimowicz* Paulin Szewc, *Grügel* Gabry: Szewc, *Jankowski* Mik: Garbarz i *Wiszowaty* Witalis Szewc. Z Oddziału 2go: *Müller* Kazim: Stolarz, *Wilcz* Franc: Kapelusznik, *Bachmann* Henr: Siodlarz, *Łubieński* Alex: Stolarz. Z Oddziału 3go: *Albrecht* Fryd: Krawiec, *Pieniążek* Marcin Szewc, i *Kalinowski* Zegarmistrz. Z Oddziału 4go: *Wojciechowski* Jan Terminator profesji Szewkiej, *Wilkowski* Karetan Czeladnik profesji Zduńskiej, *Osiński* Jón: Cieladnik profesji Stolarskiej, *Szymborski* Igo: terminator profesji Zegarmistrzowskiej. — *Wydział Ochrony Ubogich matych dzieci*, podaje do publicz: wiadomości, a mianowicie tych osób, które dotychczas po odbiór fantów z ostatniej loterji fantowej na korzyść *Ochron* odbytej nie zgłosiły się, iż od intra codziennie od godz: 8mej rana do 12tej w południe, i od 3ciej do 6tej po połud: fanty takowe odebrane być mogą, za złożeniem właściwych biletów. Przytem nadmieniamy, że osobę trudniącą się wydawaniem w mowie będących fantów, *Furtjan* miejscowy wskaże; gdyby zaś do dnia 1go Listopada r. b. pozostały się jeszcze jakie, te na własność *Ochrony* przejdą. — *Ogłoszenie Prenumeraty.* Dzieło *ogólnej filozoffji moralnej* z niemiec: na polski przełożone, godne uwagi i ciekawości powszechnej. Objasnia zasady moralności, które sławny Filozof *Kant* przezwadzał i odkrycie ich drugim pozostawić był zniewolony. Fryd: *Herbart*, *Platon* Niemców, zajmujący Katedrę po *Kancie* odkrył

te zasady. Według nich rozwinięcie prawdy uczu moralnych, obudzenie i wskrzeszenie ich, wątpliwości żadnej nie ulega, i ukształcenie umysłu uczu nie będzie przezto zależało od przypadku losowego; zasady przychodzą w pomoc ustawodawstwu i prawodawstwu; poezji, wymowie, dziełom *teatralnym* dają skądś ki stanowiące do ich wyższej świetności; *religijnym* uczuciom zapewniają w umysłach stały trómf; zdrowy rozsądek i smak wzmożą przeważnie. Pod temi względami da się uczu i poznać dzieło to Czytelnikom, którzy pięknoscią i gruntownoscią jego przeięci, zdolnemi nie będą oprzeć się powabom i ciekawosci stopniowo w nich wzrastającym. Takiego dzieła prenumerata ogłasza się, którego cena zł. 12 za nadto mierna, by nabycie i wydrukowanie jego przyspieszyć i ułatwić: uprasza się więc PP. Prenumeratorów, iżby cel oznajmiony łaskawie raczyli wspierać. Prenumeratę dzieła tego przyjmuje w Księgarni swej Gustaw Leon Gliksberg przy ulicy Senatorskiej, *Euzebi Kozicki*. — Dzieło rzadkie *Syrenjusza*, jest do nabycia za cenę umiarkowaną; bliższa wiadomości o takimem jest doniesić Szanownym lubownikom przyjemnych spacerów, że nasz od dawna ulubiony Ogród odżył i powiększył liczbę chwil mitych. *Franc: Chotkowski*, Obywatel Warszawy. — Złotono w Red: Kurjera od malej *Olesi* zł. 2 na ciegielkę. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po *Zampt* przywołani, JPP. *Matuszyński*, *Żółkowski* i J. Panna Lud: *Niwoli*.

Wiadomienie Handlowe. Od lat kilku w kraju z stosunków handlowych zboża i innych produktów znany, w chęci usunięcia doznawanych trudzeń i padania większej na przyszłość dogudności Interesentom, w załatwianiu sordzedaży i kupna, założyłem za upoważnieniem Rządu, *Kantor Komissowy i Expedycyjny* w Mieście pogranicznym *Zawichoście* przy Komorze Celnej Igo Rządu

nad Wisłą w Obwodzie Sandomiers; celem zaś takowego Kantoru będzie: a) Przyjmować zgłaszających się osobiście, lub przez korespondencję frankowaną, próbki wszelkich gatunków zboża i innych produktów opieczetowane w workach garncowych, z etykietami obejmującemi nazwisko i zamieszkanie Interesentów, także cenę miary lub wagi krajowej, powszechnie Warszawską Rządową zwanej, a wedle uznanej wartości produktów wszelkiego rodzaju ułatwiać onych sprzedaż po cenach najstosowniejszych; b) Przyjmować zarównież zgłoszenia się osobiste lub przez korespondencję frankowaną życzących sobie nabycia z Kantoru produktów wszelkich podług cen usterminowanych; nadto c) Kantor zobowiązuwać się będzie na żądania Interesentów, wedle umów, produkty z sprzedaży i kupna pochodzące, w miejsca oznaczone dostawiać wodą lub lądem, za poręczeniem właścicielwem, do czego Składy wszelkie w różnych punktach urządził; w ostatku d) Ułatwiać będzie Kantor wszelkie czynności dotyczące skarbowości, i kosztów ekspedycyjnych przy Komorach pogranicznych. *Herrmann Rochlitz*.

Anglja. — Królowa została przy nadziei, przeto stosownie do porady tej Lekarza Doktora *Lołok* nie zdoła osobiście zagaic posiedzenia Parlamentu; lecz wyznaczona przez nią Komissja dopełni tego aktu. — Hrabia *Banneville* (Banwil) Urzędnik z Komissji spraw zagran: w *Paryżu*, przywiózł podpis traktatu zawartego 13go Lipca między *Francją, Austriją, Prusami, Anglją, Rossją i Turcją*. — Gazeta marynarki i wojskowa zaprzecza stanowczo iakoby *Admirał Kohburn* był mianowany dowódcą eskadry angiels: na morzu Śródziemnem. Kandydatami do tego dowództwa są: *Admirałowie Durham, Kohburn i Gaż*. Za Ministerstwa P. *Roberta Peel* (Ril), *Admirał Graham* ma być mianowany pierwszym Lordem Admiralieji, to jest Ministrem marynarki. O Kandydacie *Xięciu Buckingham* dziennik *Głob* pisze żartobliwie: »Jego dokładna znajomość rolnictwa czyni go szczególnie sposobnym do zasiadania w Ministerstwie marynarki.» Tenże dziennik wątpi, aby flotta angiels: przy brzegach Stanów Zjed: została wzmocnioną — List datowany 27go Kwiet: z *Makao* donosi: Miejscowa Władza *chiń*

śka zniweczyła traktat zawarty z Kapitanem *Elljot* względem dalszego prowadzenia handlu. Cesarz *Chiński* nakazał surowo zniszczyć wszystko co by *barbarzyńcy* angielscy potrzebowali, a mianowicie herbatę i inne celniejsze artykuły. Ten rozkaz ściśle wykonano; i podobno połowę z tegorocznych plonów herbaty zniszczono. Właścicielom herbaty przyrzeczono wynagrodzenia; podobno wynagrodzenia przeznaczono denuncjantom wskazującym gdzie herbata jest przechowywana. Zakazano oraz wchodzić w jakiegokolwiek stosunki polityczne z Anglikami. Statki palne wysłano na okręty europejskie; te doznały wprawdzie uszkodzenia, ale żaden z nich nie zatonął. Na południu *Formosy* prowadzą szczyplę handel opium. — Przyczyną złej pory mało sobie rokuia plonów z tegorocznego żniwa. — Między Anglią, Stanami Zjednocz. i rzeką *La Plata* ma być urządzona regularna żegluga parowa. — I w *Londynie* przysposabiają teraz świetną ucztę dla Admirała *Stopsford*. — Iba prawodawca *Waszyngtonu* uchwaliła sumę na wzmocnienie floty przy brzegach amerykańskich. — Siostra i Szwagier Prezesa Stanów Zjednocz. przeszli na religię katolicką. — Żniwo pszenicy w Stanach Zjednocz. okazało się pomyslnem.

Francja. — *Xina Leuchtenberg* wracając z wód morskich z *Dieppe*, 13go b. m. była przyjmowaną rodziny Królewskiej w zamku *Eu*. — Utrzymują, iż Rząd ukrywa noty Mocarstw zagranic; na legające o zmniejszenie siły zbrojnej, i że te żądania zaspokoi. *P. Guizot* (*Gizo*) chciał nawet rozbrojenie skutecznie w sposób bardzo znaczny, lecz Marszałek *Sault* (*Sult*) i Admirał *Duperre* (*Diupere*) wspierani przez Króla, ten zamiar zniweczyli. — W *Bordo* spokojność jest w zupełności przywróconą. — Uroczystość poświęcenia kolumny armji wielkiej w *Fuloń*, przeszła 15go b. m. bez żadnych zamieszek. Kilku Jenerałów przydowało, Biskup z *Arras* dopełnił obrzędów kościelnych. — Admirał *Hugon* wrócił ze swoją flotą do *Tulonu*. — Minister Belgicki Hrabia *Muelenaere* spodziewany jest w *Paryżu*.

Hiszpanja. — Ochmistrzynią *Donny Izabelli*

mianowana Margrabina *Betida*, nie Wdowa Jenerała *Winy*. — Zapewniają, że sprawa Hiszpańska będzie rozstrzygnięta w *Paryżu* albo w *Londynie*. — Rząd żałuje teraz iż zbyt długo ta protestację Królowej *Krystyny*, gdyż Lud wyczytawszy ją w piśmiach nieurzędowych, oburzył się przeciw *Reientowi*, a odpowiedź na protestację chybiła skutku. — Między Oficerami rozkrzewia się zniechęcenie. — Marokanie ubraiają w *Larrache* małą flotyllę; władza Hiszpańska uważając w tem groźbę wojenną, przedsięwzięła środki ostrożności. — W *Madrycie* temperatura często zmienia się nagle w ciągu jednego dnia od 12stu do 33ch stopni ciepła.

Turcja. — Sułtan miał pozwolić Wice-Królowi nie tylko żeby siłą zbrojną odzyskał *Arabję*, ale nawet, żeby w podobny sposób odebrał sobie *Syrję*, gdzie powstanie zbyt osłabiło władzę Porty. — 250 powstańców *Kandyjskich* korzystając z amnestji udzielonej przez Sułtana, wróciło do *Grecji*. — Rząd ogłosił surowe kary przeciw fałszerzom tureckich pieniędzy papierowych. — Dla pogorzalców *smirneńskich* utworzono składkę. Sułtan ofiarował 150,000 piastrow i 20,000 kilogramów mąki. — Na przedmieściu *Pera* zjawiała się morowa zaraza.

Włochy. — *Don Michał* żyjący na odosobnieniu w *Albano*, chce oddalić się z *Rzymu*, nie wiadomo dokąd. Podobno uda się do *Modeny*, dokąd go zaprosił tameczny Xiążę; dotychczas wzbrania się jeszcze przyjmować pieniężne wynagrodzenie od *Donny Marji*. Do *Rzymu* przybędzie Posel portugalski rzeczywisty, gdyż Wicehrabia *Karreira* wraca na swoje poselstwo do *Paryża*. — Kardynał *Odeskalchi* choruje niebezpiecznie w *Weronie*. — Na rzece *Tyber* ma być zaprowadzona żegluga parowa.

Rozmaitości. — Gazety donoszą o okropnem zdarzeniu w tych dniach we *Florencji*: Murzyn nazwiskiem *Zamor* zostający w usługach Xcia *Korsyni*, będący wiary mahometańskiej i w posiadaniu małej sumki, którą sobie oszczędził z zarobku; zakochał się w katoliczce *Marji Goldoni*. Rodzice dziewczyny pozwolili na ten związek, lecz pod warunkiem, aby *Zamor* przyjął wiarę chrześcijańską. Wszelkie usiłowania w tym celu okazały się pfo-

nemi. Przed kilką dniami zaproszono Murzyna na obiad do oblubienicy; towarzystwo bawiło się wesoło, a po kilku daniach ofiarowano Murzynowi szklankę wina, gdy tenie nie chciał skosztować, rzekła do niego narzeczona z uśmiechem: »Wszak nie jesteś więcej Mahometanem, bo iadłeś u nas wiewprzowinę.» Na te słowa wściekłość ogarnęła Zamora i dobytym nożem przeszył *Marję*; Ojciec pospieszył córce na pomoc, ale również padł ofiarą. Murzyn zabił 6ciu ludzi, między niemi żołnierza, który z towarzyszymi przybył go aresztować; w końcu *Zamor* zabił i siebie.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Drzewiecki Fran: Sędzia N. J. z Kalisza; Superson Mat: Sędzia Tryb: z Różej woli; Bromirski Jan Oby: z Dąbrowy; Ostaszewski Józ: Dzie: z Gołoczczyny; Słupecki Józ: Dzie: z Okęcia; Dębski Konstan: Dzie: z Zakrzewa; Stadnicki Mich: Oby: z Ojranowa; Waliński Mich: Oby: Guber: Grodzieńskiej z Drozdna; Wilkrzycki Rom: Dzie: z Psar; Dobrowolski Jan Dzie: z Suchy; Frankowski Konstan: Urzędnik Heroldji z Augustowskiego; Wolski Artysta Dramatyczny z Grodna; Zabłocki Alojzy Dzie: z Paprotni.

DONIESIENIA.

W dalszej kontynuacji sprzedaży. Ruchomości po niedy Karolu Wilhelmie Stoltzmanie pozost. lych, w dniu 18 (30) Sierpnia r. b. o godz: 4tej z południa, na Placu Leuwenberga, dawniej Skarbowym, przy ulicy Solce pod Nr 2984 położonym, sprzedane zostanie przez publi: licytacją **DRZEWO** iesionowe z wierzchołków, z kilkudziesięciu sztuk kłociów złożone, za gotowe zaraz zapłacić się mające pieniądze.

A. Sikorski Reient.



Znaczna partja **RYB**, w różnych gatunkach, ze spustostawu w bliskosci Wisły o mil 6 od Warszawy oddlego, jest do sprzedania.

Blizsza wiadomość u Rzadcy domu przy ulicy Krak: Przed: Nr 415.

CHMIEL na tykach do zbioru, prosto w Chmielniku będący, jest do sprzedania zaraz. Wiadomość u Administratora Dobr w Willanowie.



Dwie wiorsty za Pragą, znajduje się do sprzedania **KOCZYK** ciemno-bronzoowy, z fordekiem i wszelkimi rek wizytami, bardzo mało używany. — Tanżo jest do sprzedania **ŁON** kucyk, użypowy, z siodeł i aumuszukiem. Poinformować się można u Bernarda Golbryng, ulica Nalewki Nr 2261.

Dnia 25 b. m. zgubiono idąc od Królewskiej ulicy do Bryłowskiego Pałacu, dwie **SZPILECZKI** złote spoione Amuszukim, wiedmij było serduszko turkusowe, w 2giej turkusik. Łaskawy znalazca raczy oddać do

domu Skwarcowa od rogu Królewskiej ulicy, wszedłszy w dziedziniec po lewej stronie na dole, w mieszkaniu JW. Górskiej. Znalazca jeżeli żądać będzie, odbierze nagrody nad wartość szpilek, gdyż to jest droga pamiątka.



KOCZOBRYK z fordekiem, cały odnowiony, lekki do podróży, lub w mieście zdalny, jest do sprzedania za 1,600 złp. Widzieć go można przy ulicy Elektoralskiej pod Nr 752, u Siodlarza.

Gdy **W. Józef Marcell Reinschmidt** na własne żądanie uwolnił się od sprawowanych dotąd u moie obowiązków Administratora Dobr Donacyjnych Brwilno i Plenipotenta, przeto z kolei rzeczy odwoławszy Plenipotencje moie tak w tym interesie jako i wszelkich innych onemu wydane, odwołanie to niniejszem ogłaszam. W Warszawie dnia 29/24 Sierpnia 1841 roku.

R. Fuhrman.

SKLEP z całym urządzeniem, zdalny u handel ski, lub skład obuwia, do wynajęcia. Wiadomość przy ulicy Podwał pod Nr 512.

Przy ulicy Dzikiej pod Nr 2318, są stare **DACHÓWKI** za pomierną cenę do sprzedania. Wiadomość u Właściciela domu.

Przy ulicy Chmielnej w domu pod Nr 1524 **MIESZKANIE** składające się z 4ch Pokoi, Kuchni, na lu piętrze, tudzież Piwnicy, Stajni i Wozowni, jest do nájęcia od Sgo Michała r. b. Wiadomość u Właściciela.

DYRYGUIACY

KANTOREM INFORMACYJNO-SĄDOWO ADMINISTRACYJNYM,

przy ulicy Trębackiej pod Nrem 638.

Jako Rządca Domu pryncypalnego w Warszawie, praktyka, dośwadczeniem i świadectwami porządną osobę i dobre sprawowanie oznaczającymi, wsparty; podobnego obowiązku tu w Warszawie poszukuje.

Potrębną jest **SUMMA** złp. 30,000 w Listach Zastawnych, do ulokowania na Dobra Ziemskie w Gubernji i Obwodzie Płockim położone, na lat 3, z mdnkniemieniem iż są pewne fundusze na jej zrealizowanie.

Alojzy Jan de Mogila Stankiewicz.

Dzisiaj rano ciepła st. pni 12. Wczoraj w południe 19. Dziś w Teatrze Rozmaitości, po *Strytych drzewiach*, i *Dla czego*, będzie na żądanie *Bilet Wesele w Ojcowie*. Dziś w kawiarni pod Nr 600, przy ulicach Biełkarskiej i Tłuma: w domu Lilpopy, Artysty Krak: grać będą pod dyktando P. Rajczaka, który da się słyszeć na Trębec Chromatycznej. Zacznie się o godzinie 6 wieczor.

Jutro w handlu *Matewskiego* przy ulicy Bédnarskiej, na Śniadanie: Jesiotr z mizerją, Sandacz z sos: Szczupak, Karp duszo, Okoń, Karaś, Lin, Węgorz, Zupa, Raki etc.